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گاهی در زبان های مختلف متن ها 
و جملاتی نوشته می شود که معنا 
و مفهوم خاصی پشت آنها نیست. 
به عنوان مثال جملاتی مانند »قبل 
از خوردن اولین لقمه چند ثانیه 
ناباورانه در سهمش نگریست، 
انگار لحظه ای که مدت ها منتظرش 
بوده فرارسیده و آرزویی بسیار بزرگ 
برایش محقق شده باشد و عظمت 
آنچه نصیبش شده سبب شود به 
واقعیت شک کند.« معنای پنهان 

یا کنایی ندارند. این گونه شیوه های 
ً بیان شفاف  نی را اصطلاحا بیا
می نامند. مترجم برای ترجمه نیاز 
به استفاده از تکنیک های خاصی 
ندارد؛ تحت اللفظی ترجمه کردن 
این گونه جملات البته در کنار روان 
بودن آن امری عادی است. مترجم 
می تواند در چنین موقعیت هایی 
فقط سعی کند جملات را به بهترین 
نحو و کلمه به کلمه ترجمه کند و 
معنا و مفهوم مدنظر نویسنده را به 

مخاطب برساند. 
اما در مواقعی جملات و متن دارای 
معنای استعاری یا کنایی می شوند. 
نویسنده در بخش هایی از جملات 
در روایت رمان و ادبیات داستانی از 

ارائه های مختلفی مثل تشبیه، استعاره 
یا کنایه استفاده می کند. این نوع 
شیوه بیانی هم شیوه برجسته سازی 
یا غیرمستقیم نام دارد که در چنین 
مواقعی معمولاً مترجم باید در متن 
مبدأ و مقصد دنبال معادل های مشابه 
بگردد و اگر قابلیت ترجمه درست و 
اصولی را دارد آن را ترجمه کند. این 
 موضوع طبیعتاً از بدیهیات کار ترجمه

است. 
البته این مورد در مواقعی می تواند 
واقعاً چالش برانگیز و حساس باشد. 
اگر نویسنده قصد داشته باشد با 
استفاده از معنای مجازی یک کلمه 
مفهومی را به مخاطب برساند و متنی 
ادبی و جدی نوشته باشد مترجم وارد 

چالشی اساسی می شود. 
ترجمه این گونه متن ها واقعاً نیاز 
به دایره لغات گسترده و ذوق و طبع 
درست و حسابی دارد. البته که 

همیشه این قضیه چالشی 
 . نیست

مثلاً در بخشی از کتاب 
فرزندخوانده این متن آورده 
شده: »می دیدم شان که 
دور توری ها جمع می شوند 
و بی آنکه بدانند، هیجان را در 
حرکت شان نشان می دهند، برخی 
مثل کودکان این پاوآن پا می کردند 
انگار وزن جسم امان شان را بریده 

باشد...« 
این متن زیاد چالشی به همراه 

ندارد. نویسنده برای بیان بی تابی 
و تردید از عبارت های »این پاوآن پا 
کردن« و »امان کسی را بریدن« 
استفاده کرده است. چنین تعبیراتی 
را همه در گفتارهای روزمره شان 
استفاده می کنند و به گوش آشنا 
است؛ اما همین ها می توانند متن را 
دلپذیر کنند و وظیفه مترجم در اینجا 
پیداکردن معادل درست )چه معنای 
اصلی چه معنای فرعی( برای متن 
مقصد است. خلاصه کلام اینکه 
مترجم در ترجمه جملاتی که مفاهیم 
استعاری دارند با چالش های جدی 
روبه رو است و بدون مطالعه زیاد 
ن آ پس  ز  ا بی  به خو ن  ا  نمی تو

بر آمد.

 
 

 
نام سیمین دانشور با مشهورترین 
کتابش یعنی سووشون گره خورده 
است. اما چه بسا اگر در این  سال ها 
رتر  رزمی، کمی جان دا نشر خوا
می بود و چاپ و پخش کتاب هایش 
اوضاع درست تری می داشت، جزیره 
سرگردانی بود که روی میز پرفروش 

کتابفروشی ها جا خوش می کرد.
هستی نوریان، دختر جوانی است که 
در دهه سوم زندگی اش در نوسانی 
عاطفی بین مراد و سلیم سرگردان 
است. هستی و مراد دوستانی از دوره 
دانشگاه هستند. مراد، همان طور که 
از اسمش پیداست، دلخواه و مقصود 
اصلی هستی است. اما به واسطه تفکر 
مراد به زندگی و مؤلفه های وابسته به 
آن )نظیر عشق، ازدواج، رفاقت، دین 
و...( که ناشی از نگاهِ ایدئولوژیک 
مراد است، رابطه محبت آمیز هستی 
و مراد به ازدواج نزدیک نمی شود. از 
طرفی مامان عشِـــی )عشرت(، سلیم را 
برای دخترش انتخاب می کند. سلیم، 
پسر یکی از دوستان مامان عشی 
است و متمم مراد است. سلیم، 
همان طور که از اسمش پیداست، 
خوش باور، آرام و مطیعِ دین است. 
چشمانی دارد که:»....چشم های 
تب دار عجیبی داشت. درشت و شبیه 
حرف صاد. رنگ چشم ها رنگی میان 
آبی و خاکستری بود که دورش سورمه 
کشیده باشند...« و هستی، درگیر 
همین چشم ها می شود. داستان، 

در سال ماقبل انقلاب پیش می رود 
و هستی، ناخواسته وارد یک ماجرای 
مبارزاتی شده و متوجهِ تعامل مراد و 
سلیم می شود و ناخودآگاه مثلثی بین 
هستی، مراد و سلیم شکل می گیرد؛ 
مثلثی که فقط هستی از روابط بین 
رئوسش به طور کامل آگاه است. 
این طور به نظر می رسد که هستی، 
نماینده خودِ سیمین دانشور در کتاب 
است؛ سرگردان بین پیدا کردن مسیر 
حقیقت و درست. و البته جایی در 
اواخر کتاب، سیمین از زبان خودش 
پاسخ هستی را می دهد که: »گریه ها 
را بگذارید برای خلوت هایتان.... 
امید و عشق و اعتماد به نفس، کلید 
رمز همین سه  تاست.« و این ماجرا 
یکی از مهم ترین ویژگی های کتاب 
است. اینکه سیمین، خودش یکی از 
شخصیت های داستان است و کنش و 
واکنش دارد و در پیشبرد داستان نقش 
دارد. گمان می کنم، یک نویسنده باید 
َـــدَر باشد و خودش هم این  خیلی ق
قدََربودن را مطلع باشد که بتواند با 
اعتماد به نفس، شخصیت حقیقی 
خودش را تبدیل به یک شخصیت 
داستانی در رمانش بکند و این کار از 
افراد زیادی بر نمی آید و حتماً یکی از 

آنها سیمین است.
 اگر شخصیت های متعدد که گاهی 
باعث برهم خوردن تمرکز مخاطب 
می شود را نادیده بگیریم، جزیره 
سرگردانی یک اثر موفق است. در 
طرح، شخصیت پردازی، زاویه دید، 
صحنه  پردازی و روایت. اگر توانستید، 
حتماً تهیه اش کنید. اگر هم نه، 

می توانید از من قرض بگیرید.

ابراهیم صاحب یک کیوسک کتابفروشی 
است. البته درست این است که ابراهیم 
وراّق است. یعنی کسی که از کتاب ها 
نسخه برداری می کند. ابراهیم الوراّق 
کم کم خودش به نسخه ای از کتاب ها 
تبدیل می شود. او استعدادی عجیب پیدا 
می کند. می تواند در قالب هر شخصیتی 
که بخواهد فرو برود و این، سرنوشت 

ابراهیم را تغییر می دهد.
یادداشت های کتابفروش نوشته جلال 
برجس، نویسنده اردنی در نیمه اول 
ریتمی آرام دارد. کمک مان می کند 
با جریانات همراه شویم. از ظاهر 
شخصیت ها بگذریم و به درونشان نفوذ 
کنیم. نیمه دوم کتاب پر از جنب و جوش 
است و اتفاق. گرچه این اتفاق ها گاهی 
چفت و بست درستی ندارند. وقتی 
ابراهیم به دستور صدای درونی اش 
شروع به دزدی می کند، خواننده درست 
متوجه نمی شود چطور یک کتابفروش 
به همین راحتی می تواند به یک خلافکار 
تبدیل شود. قفل ها را باز کند و در اولین 

سرقت به یک بانک دستبرد بزند.
ابراهیم ساده که عمری در صفحات 
کتاب ها غرق بود، چطور نقشه هایی 
بی عیب و نقص می کشد. او به دستور 
موجودی که درونش رشد می کند به 
شخصیت های رمان هایی که خوانده 
تبدیل می شود. دکتر ژیواگو می شود و 
یا گوژپشت نوتردام اما نویسنده دقیقاً 
برایمان مشخص نمی کند چرا دکتر 
ژیواگو شدن باید دلیلی برای موفقیت 

در دزدی باشد؟ بهتر نبود حداقل ابراهیم 
در قالب شخصیت های شرور داستان ها 
می رفت؟ جلال برجس در مصاحبه ای 
که بعد از برنده شدن جایزه بوکر عربی با 
میدل ایست مانیتور انجام داده ، گفته: 
»ابراهیم نمونه تمام عیار مرد عرب 
است.« مرد عربی که گرفتار وضعیت 
بد اقتصادی شده، بیکاری به او فشار 
آورده و دلش می خواهد کاری انجام 
دهد. کاری که ابراهیم انجام می دهد 
دزدی و جنایت است. مردم از او یک 
قهرمان می سازند و همه جا از مرد 
نقابداری صحبت می کنند که از اغنیا 
انتقام می گیرد. گویی هر کدام از مردم 
در دل آرزو دارند می توانستند چنین کاری 

انجام دهند.
کتاب چند صدایی است. نمونه ای از 
همان آرمان آزادی مطلق که نویسنده در 
کتابش پرورش می دهد. ابراهیم، لیلی، 
خانم نون، زن روزنامه نگار، دکتر یوسف 
السماک، خانم ایمیلی. بعد کم کم همه 
این داستان ها به هم متصل می شود. 
روایت ها یکی یکی در هم می روند و 
شخصیت ها با هم ملاقات می کنند و 

خط و ربطشان پدیدار می شود.
در این میان سه دفترچه هم وجود دارد. 
نویسنده با استفاده از این دفترچه  
یادداشت ها، گذشته را برایمان روشن 
می کند. دو روایت اصلی این قصه هم 
به وسیله این یادداشت ها به هم متصل 
شده است. داستان هر شخصیت در 
دفتری می گذرد که در دست دیگری   
است. یکی به توصیه روانپزشکش 
می نویسد تا درمان شود و آن یکی در 
نهایت می فهمد نوشتن چیزی را درست 

نمی کند.

آلبر کامو همیشه در اوج خود 
بوده است؛ نویسنده سرشناس 
فرانسوی که کمتر کسی را پیدا 
می  کنیم او را نشناسد و حداقل 
اینکه در دوران سیاه کرونا کتاب 
طاعون آن را نخوانده باشد. کامو 
علاوه بر نوشتن رمان و داستان 
کوتاه، در فلسفی نوشتن تبحری 
خاص و دانش بسیار دارد. کتاب 
»اسطوره سیزیف« کامو سال 
1942 یعنی در همان سالی که 
رمان مشهور دیگرش »بیگانه« 
چاپ شد، انتشار یافت و از نظر 
درون مایه، این دو اثر بسیار به 
هم نزدیک هستند هر چند 
شکلی متفاوت دارند. این کتاب 
جستاری فلسفی است در چند 
فصل که به مسأله پوچی می -
پردازد و آن را از ریشه می  شکافد 
و تاروپودش را بررسی می  کند و 
پوچی که در آن زمان نتیجه تلقی 
می شد، در این جستار نقطه 
شروع به شمار آمده است. البته 
در همین ابتدای کار پیشنهاد 
می شود اگر قصد خواندن این 
کتاب را کردید حتماً عصیانگر 
کامو را تهیه کنید و در کنار اسطوره 
سیزیف بخوانید چراکه به مبحث 
پوچی گسترش بیشتری می  دهد 
و در نهایت آن را کامل می  کند. 
حرف حساب کامو این است که 
پوچی در اصل خودش چیزی جز 

جدایی نیست و آن نه از وجود 
آدمی سرچشمه می  گیرد و نه 
از جهان؛ پوچی زاده برخورد این 
دو با هم است. این کتاب به 
چهار فصل تقسیم می  شود که 
کامو به استدلال پوچ، انسان 
پوچ گرا، آفرینش پوچ و در نهایت 
اسطوره سیزیف می پردازد. 
داستان اسطوره سیزیف را 
اکثریت شنیده  اند؛ خدایان، 
سیزیف را محکوم کرده بودند که 
تخته سنگی را بدون وقفه تا قله 
کوهی بغلتاند و هنگامی که به 
آنجا رسید تخته سنگ دوباره به 
پایین می  افتد. در واقع خدایان با 
دلایلی موجه به این نتیجه رسیده 
بودند که هیچ کیفری بدتر از کار 
بیهوده و امیدی نیست و این 
بهایی است که برای عشق  ها و 
سودهای این جهان باید پرداخت 
و آلبر کامو این قصه را از نظر 
پوچی واکاوی کرده و می  گوید 
سیزیف، قهرمان پوچی است و 
علت غم  انگیز بودن داستان این 
اسطوره، آگاهی او است چراکه 
اگر در هر قدمی که برمی  داشت 
امید و موفقیتی را پیش روی خود 
می  دید، دیگر چه جای رنج و 
اندوه باقی می  ماند؟ او محکوم به 
تکرار شده بود و راه رهایی از این 
تکرار به آگاهی رسیدن است. اگر 
رنج را درک کنیم و آن را برای خود 
کنیم، دیگر اثری از آن نمی  ماند و 
امید راه رهایی است و در نهایت 
کامو امید و پوچی را در آثار کافکا 

بررسی می  کند.

نام سیمین دانشور با مشهورترین کتابش یعنی 
سووشون گره خورده است. اما چه بسا اگر در 

این سال ها نشر خوارزمی، کمی جان دارتر می بود 
و چاپ و پخش کتاب هایش اوضاع درست تری 

می داشت، جزیره سرگردانی بود که روی میز 
پرفروش کتابفروشی ها جا خوش می کرد

کتاب چند صدایی است. نمونه ای از همان آرمان 
آزادی مطلق که نویسنده در کتابش پرورش 

می دهد. ابراهیم، لیلی، خانم نون، زن روزنامه نگار، 
دکتر یوسف السماک، خانم ایمیلی. بعد کم کم 

همه این داستان ها به 
هم متصل می شود

در واقع خدایان با دلایلی موجه به این 
نتیجه رسیده بودند که هیچ کیفری بدتر 

از کار بیهوده و بی  امید نیست و این بهایی 
است که برای عشق  ها و سودهای این 

جهان باید پرداخت

درباره کتاب های ترجمه شده بازار

ترجمه استعاری جمله  ها

امید، عشق و اعتماد به  نفس!
دانشور در جزیره سرگردانی

داستان تبدیل یک مرد به قهرمان های مختلف
دکتر ژیواگو به دزدی می رود

آلبر کامو و اثر فلسفی اش اسطوره سیزیف
سیزیف، قهرمان پوچی است

مترجم برای ترجمه 
»بیان شفاف« نیاز به 

استفاده از تکنیک های 
خاصی ندارد اما در 
ترجمه جملاتی که 

مفاهیم استعاری دارند 
با چالش های جدی 

روبه رو است و بدون 
مطالعه زیاد نمی تواند 
به خوبی از پس ترجمه 

برآید

قسمت هشتم

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم

مصطفی جواهری
آموزگار

زهرا راستگویی
خبرنگار

ریحانه میرحسینی
کارشناس ارشد ادبیات


